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Úvod

Problematika nadměrného hluku a vibrací představuje jedeno z nejvýznamnějších

rizik, se kterými se musí naše společnost na prahu 21. století potýkat. Jedná se často

podceňovaný, ale zato všudypřítomný zdroj ohrožení lidského zdraví a životního prostředí.

Hluku je ve zvýšené míře vystaveno především obyvatelstvo v okolí frekventovaných

pozemních komunikací, drah, letišť nebo průmyslových závodů a staveb. Přesnější údaje

o rozložení oblastí postižených nadměrným hlukem přináší v rámci Evropské unie strategické

hlukové mapování, které v současné době vstupuje v jednotlivých členských státech včetně

České republiky do druhé fáze. Nadměrné vibrace vznikají vedle silniční a železniční dopravy

často i na pracovištích při používání určitých zařízení a strojů k výkonu manuálních prací.

Výsledky lékařských a sociologických studií opakovaně upozorňují na celou řadu

negativních účinků nadměrného hluku a vibrací na lidský organismus. Nenávratné poškození

zdraví může způsobit nejen jednorázová expozice extrémnímu hluku nebo vibracím, ale

i dlouhodobé vystavení hodnotám překračujícím hygienické limity. Pocit obtěžování hlukem

může nastat v závislosti na okolnostech i při dodržení uvedených limitů, jelikož citlivost

každého člověka na hluk je do velké míry individuální. Důležité přitom je, že lidské tělo nemá

schopnost se na nadměrný hluk nebo vibrace postupem času adaptovat.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat, jaké možnosti k ochraně před nadměrným

hlukem a vibracemi nabízí současná i připravovaná legislativa. V úvodní kapitole se zaměřím

na vymezení pojmů hluk a vibrace, podrobnější popis jejich škodlivých účinků na lidský

organismus a technická opatření pro předcházení nadměrnému hluku a vibracím. Následně

uvedu přehled mezinárodní a především evropské právní úpravy hluku a vibrací v pracovním

i mimopracovním prostředí. Jádrem diplomové práce bude česká veřejnoprávní úprava

imisních limitů s podrobným popisem koncepčních, právních a průřezových nástrojů ochrany.

Závěrem budu věnovat pozornost rovněž možnostem ochrany, které nabízí soukromé právo.

Uvedený výklad doplním aktuální judikaturou českých soudů týkající se mediálně známých

případů obtěžování hlukem.

Práce byla zpracována podle právního stavu ke dni 1. září 2012.
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1) Předmět, příčiny a nástroje právní úpravy

1.1) Fyzikální a právní definice pojmů hluk a vibrace

Fyzikální definice pojmu hluk je úzce spjata s vymezením pojmu nadřazeného, kterým

je zvuk. Zvuk tvoří přirozenou součást životního prostředí člověka vyvolanou buď jeho

aktivitou, anebo vznikající přirozeně přírodními vlivy. Z hlediska fyziky se pojmem zvuk

rozumí „mechanické kmitání pružného prostředí ve frekvenčním rozsahu 20 až 20000 kmitů

za sekundu, které se šíří konečnou rychlostí určitým prostředím“.1 Základní charakteristikou

zvuku je tedy především frekvence (f), jejíž jednotkou je hertz (Hz), určující počet kmitů za

sekundu, které vykoná kmitající hmotný bod. Zvuk s frekvencí nižší než 20 Hz (infrazvuk)

a vyšší než 20 000 Hz (ultrazvuk) nelze vnímat lidským uchem. Šíření zvuku v určitém

prostředí, ať už v pevných, plynných nebo kapalných látkách, pak probíhá formou

akustického vlnění. Jeho rychlost se mění v závislosti na prostředí: zatímco ve vzduchu se

akustická vlna pohybuje přibližně rychlostí 340 m/s, ve vodě až 1440 m/s.

Další důležitou veličinou charakterizující zvuk je jeho intenzita (I). Intenzitou zvuku

se označuje „velikost kolísání tlaku vzduchu způsobeného šířením zvukové vlny“2, která se

vyjadřuje ve wattech na metr čtverečný (W·m-2). Se znalostí konkrétní intenzity lze výpočtem

stanovit hladinu intenzity zvuku (LI), pro níž se běžně užívá jednotka decibel (dB). Při

měřeních zvuku se dále obvykle zjišťuje hladina akustického tlaku (Lp) v decibelech,

popřípadě hladina akustického tlaku korigovaná filtrem A (Lp(A)), která přibližně odpovídá

citlivosti lidského ucha a která se udává rovněž v decibelech (dB(A)). Tato veličina je ovšem

relevantní u příjemce zvukového vjemu, přímo u zdroje zvuku se zpravidla určuje hladina

akustického výkonu (Lw) v decibelech. Platí, že zatímco hladina akustického tlaku (Lp) je

přibližně stejná jako hladina intenzity zvuku (LI), naměřené hodnoty hladiny akustického

tlaku (Lp) klesají s rostoucí vzdáleností od bodového zdroje zvuku s hladinou akustického

výkonu (Lw).3 Decibel je z praktických důvodů užívaná bezrozměrná fyzikální jednotka, která

se vypočítá logaritmováním poměru naměřeného zvukového tlaku a pokusně stanoveného

nejslabšího zvuku slyšitelného člověkem (prahu slyšení).4

Od výše uvedeného je třeba odlišit hlasitost, která je veličinou čistě subjektivní,

neměřitelnou a závisející na citlivosti sluchu konkrétního jedince. Z hlediska vztahu dvou

1 NOVÝ, R. Hluk a chvění. 3. vyd. Praha : Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2009, s. 21.
2 BERNARD, M. a DOUCHA, P. Právní ochrana před hlukem Praha : Linde, 2008, s. 11.
3 Univerzita Tomáše Bati: Ústav fyziky a materiálového inženýrství : Environmentální fyzika [online]. c2011
[cit. 30.4.2012]. Dostupné z WWW: <http://ufmi.ft.utb.cz>
4 Viz příloha č. 1.
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základních zvukových charakteristik je zajímavé, že je při stejné hodnotě akustického tlaku

hlasitost zvuku o různých frekvencích vnímána rozdílně. Tento fakt se dá přehledně znázornit

pomocí izofon, což jsou křivky spojující místa se stejnou hlasitostí.5 Hlasitosti se konečně

týká i Weber – Fechnerův psychofyzikální zákon, který říká, že míra fyziologického vjemu je

úměrná logaritmu míry jeho fyzikální příčiny. Jinak řečeno, mění-li se fyzikální podněty

působící na naše smysly (např. hladina intenzity zvuku) řadou geometrickou, vnímáme jejich

změnu v řadě aritmetické.6

Z výše uvedeného se odvíjí vymezení pojmu hluk. Hluk značí „zvuk, který člověka

ruší, obtěžuje anebo poškozuje (na zdraví, na majetku nebo na životním prostředí)“7.

Z hlediska fyziky lze hluk však podrobněji definovat jen obtížně, neboť vždy velmi záleží na

vztahu jednotlivce ke konkrétnímu zvuku a na intenzitě a době trvání zvuku. Oproti tomu

v právní oblasti existuje legální definice zakotvená v ustanovení § 30 odst. 2 zákona

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (dále jen „OchrVeřZdrZ“), která za hluk

považuje jakýkoliv „zvuk, který může být škodlivý pro zdraví a jehož hygienický limit stanoví

prováděcí právní předpis“. Tím je nově nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před

nepříznivými účinky hluku a vibrací, které s účinností od 1. listopadu 2011 nahradilo

stejnojmenné nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

Vibrace lze definovat jako „pohyb pružného tělesa nebo prostředí, jehož jednotlivé

body mechanicky kmitají“8. Těleso je přitom vázáno na určitou rovnovážnou polohu, od které

se vzdaluje pouze do určité konečné vzdálenosti. Veličinou charakterizující vibrace je jejich

frekvence vyjádřená stejně jako v případě hluku v hertzích. Oproti hluku, který se na člověka

přenáší především vzduchem, se vibrace šíří nejčastěji prostřednictvím pevných předmětů

a konstrukcí. Jako důsledek těchto fyzikálních poznatků se z právního hlediska na základě

ustanovení § 30 odst. 2 OchrVeřZdrZ považují za relevantní výlučně „vibrace přenášené

pevnými tělesy na lidské tělo, které mohou být škodlivé pro zdraví a jejichž hygienický limit

stanoví prováděcí právní předpis“. I zde zákon odkazuje výše uvedené na nařízení vlády

č. 272/2011 Sb.

5 Viz příloha č. 2.

[…]


des Primärrechts auf. Im dritten Teil wird die Entwicklung der strategischen Konzepten

wie z. B. Aktionprogramme der Gemeinschaft für die Umwelt und das Grünbuch „Künftige

Lärmschutzpolitik“ beschrieben. Der vierte Teil konzentriert sich auf Lärm-

und Erschütterungenemissionsminderung in Bezug auf Verkehr und zur Verwendung

im Freien vorgesehenen Geräten und Maschinen (Richtlinie 2000/14/EG). Der fünfte Teil

stellt die Imissionsschutz gegen Umgebungslärm (Richtlinie 2002/49/EG) und Lärm

und Erschütterungen am Arbeitsplatz dar. Der sechste Teil behandelt Entscheidungen

des EuGH.
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Das vierte Kapitel analysiert die durch das öffentliche Recht gewährte Rechtschutz

in Tschechien. Das Kapitel besteht aus fünf Teilen. Der erste Teil beschreibt Instrumente

der Umweltplanung, wie z. B. Stadt- und Regionalplanung. Der zweite Teil vergleicht

die SUP, UVP und IVU. Der dritte Teil behandelt tschechische Emissionschutz

in Übereinstimmung mit dem EU-Recht. Der vierte Teil als Kernpunkt meiner Arbeit widmet

sich der durch Gesetz zum Schutz der öffentlichen Gesundheit und Rechtsverordnungen

vorgesehenen Rechtsschtuz. Im fünften Teil wird die Vorbereitung des Lärmgesetzentwurf

diskutiert.

Das fünfte Kapitel beschäftigt sich mit der privatrechtlichen Lärm-

und Erschütterungenschutz in Tschechien. Das Kapitel wird in sechs Teile gegliedert.

Der erste Teil erwähnt das Bürgerliche Gesetzbuch und das „neue“ Bürgerliche Gesetzbuch

als die wichtigsten (zukünftigen) Quellen des Privatrechts. Der zweite Teil erklärt

Beseitigungs- und Unterlassungsanspruch des Eigentümers bei einer Eigentumstörung

durch Lärm oder Erschütterungen. Der dritte Teil behandelt die Schutz der persönlichen

Rechte. Der vierte Teil betrifft die Möglichkeit der Klageerhebung im Falle des drohenden

Schaden. Im fünften Teil wird der Schadenersatzanspruch besprochen. Der sechste Teil

beschreibt die zulässigen Ausnahmen von der gerichtlichen Schutz.

- 102 -

Název práce: Ochrana před hlukem a vibracemi z pohledu práva

Klíčová slova: Hluk, vibrace, právní ochrana

Title: Protection against Noise and Vibrations from the Legal Point of View

Key words: Noise, Vibration, Legal Protection

Titel: Lärm- und Erschütterungenrechtsschuz

Stichwörter: Lärm, Erschütterung, Rechtsschutz

Obsah
Úvod
1 Předmět, příčiny a nástroje právní úpravy
1.1 Fyzikální a právní definice pojmů hluk a vibrace
1.2 Zdroje hluku a vibrací
1.3 Negativní vlivy na lidský organismus
1.4 Prevenční opatření a ochranné prostředky
1.5 Právní nástroje ochrany
1.6 Shrnutí

2 Mezinárodněprávní úprava
2.1 Světová zdravotnická organizace
2.2 Mezinárodní organizace práce
2.3 Shrnutí

3 Právní úprava v Evropské unii
3.1 Evropská unie a prameny evropského práva
3.2 Hluk a vibrace v primárním právu
3.3 Koncepční nástroje
3.3.1 Akční programy Společenství pro životní prostředí
3.3.2 Šestý akční program 2000 – 2012
3.3.3 Budoucí politika ochrany před hlukem

3.4 Právní ochrana: stanovení emisních limitů
3.4.1 Hluk z dopravních prostředků
3.4.2 Hluk a vibrace z venkovních a strojních zařízení

3.5 Právní ochrana: stanovení imisních limitů
3.5.1 Hluk a vibrace na pracovištích
3.5.2 Hluk ve venkovním prostředí

3.6 Judikatura Soudního dvora Evropské unie
3.7 Shrnutí

4 Veřejnoprávní úprava v České republice
4.1 Koncepční nástroje
4.1.1 Celorepublikové koncepční nástroje
4.1.2 Nástroje územního plánování
4.1.3 Hlukové mapování

4.2 Průřezové nástroje ochrany životního prostředí SEA, EIA, IPPC
4.3 Právní ochrana: stanovení emisních limitů
4.4 Právní ochrana: stanovení imisních limitů
4.4.1 Prameny právní úpravy a orgány ochrany veřejného zdraví
4.4.2 Právní odpovědnost za provoz zdroje hluku nebo vibrací
4.4.3 Hygienické limity hluku a vibrací pro chráněný vnitřní prostor staveb
4.4.4 Hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor staveb
4.4.5 Hygienické limity hluku a vibrací na pracovištích
4.4.6 Povolení nadlimitního zdroje hluku a vibrací
4.4.7 Překročení hygienických limitů hluku z leteckého provozu
4.4.8 Hluk z provozoven služeb a hluk z veřejné produkce hudby

4.5 Návrh věcného záměru zákona o hluku
4.6 Shrnutí

5 Soukromoprávní ochrana v České republice
5.1 Prameny právní úpravy
5.2 Sousedská žaloba
5.2.1 Právní úprava v občanském zákoníku
5.2.2 Nález Ústavního soudu hluk z ulice 5. května v Praze
5.2.3 Právní úprava v novém občanském zákoníku

5.3 Žaloba na ochranu osobnosti
5.4 Prevenční žaloba
5.5 Žaloba na náhradu škody
5.6 Prostředky mimosoudní ochrany
5.6.1 Ochrana pokojného stavu
5.6.2 Svépomoc
5.6.3 Povinnost odvracet hrozící škodu

5.7 Shrnutí

Závěr
