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Diplomant: Vladimír Fišar

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Ochrana před hlukem a vibracemi z pohledu práva. Práce je

přehledně zpracována na 76 stranách v 5 kapitolách.

Datum odevzdání práce: září 2012

Aktuálnost (novost) tématu: Ochrana před hlukem a vibrace je upravena již několik desítek let.

Přesto neustále dochází ke změnám na unijní i vnitrostátní úrovni. Zásadní změny přitom v České

republice přinese nový občanský zákoník i případný připravovaný zákon o hluku. Počet občanů

zasažených zvýšeným hlukem i nadále roste. Z výše uvedených důvodů lze téma hodnotit jako

aktuální.

Náročnost tématu: Autor pojal svoji práci na téma ochrana proti hluku a vibracím průřezově – zabývá

se unijním i národním právem. Téma práce je proto vysoce obtížné svým širokým záběrem přes

několik právních odvětví (soukromé a správní právo). Autor tedy při tvorbě práce musel prokázat

hlubší znalosti ze všech těchto oborů. Zároveň došlo k zásadní rekodifikaci soukromého práva. Tato

změna v důsledku vyžadovala orientaci v nové úpravě, která ještě nebyla teoretiky zpracována a

komparaci nové a staré úpravy. Autor navíc musí dobře rozumět judikatuře i souvisejících procesům a

především praktickým dopadům aplikační praxe. Výhodou při zpracování tématu je existující odborná

literatura k tématu. Téma proto hodnotím jako mírně obtížné.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 76 stran v 5 kapitolách. Členění práce je velmi

přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce

neobsahuje téměř žádné překlepy, formátování je kvalitní a bezchybné, atd. Po formální stránce

proto hodnotím práci velmi pozitivně.

Po obsahové stránce je práce výborná. Autor neopomněl žádný z aspektů úpravy – uvádí obecnou

charakteristiku hluku a vibrací, mezinárodní a unijní úpravu. Úpravu v České republice dále dělí na

veřejno- a soukromoprávní. Ve veřejnoprávní části se soustředí na koncepční nástroje, průřezové

nástroje a emisní i imisní limity. V soukromoprávní části potom analyzuje stávající i budoucí úpravu

v občanském zákoníku. Autor zdařile pracuje s existující odbornou literaturou i judikaturou. Autor

prokázal velmi vysokou úroveň svých analytických schopností. V jednotlivých kapitolách prokazuje

svoji schopnost zmínit vše důležité a přitom se vyvarovat zdlouhavých popisných pasáží a obecných

frází. Všechny dílčí otázky má přitom zasazené do kontextu a vždy je vztahuje k řešené problematice.

Práce je proto podle mého názoru výtečnou analýzou současného právního stavu, rozšířenou o

přesahy do judikatury, aplikační praxe i úvahy de lege ferenda.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm výborný.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následující

otázky:

1. Na straně 57 autor popisuje řešení situace při nárůstu intenzity dopravy podle věcného záměru

zákona o hluku. Jak a proč by se uplatňovala solidární odpovědnost?

V Praze dne 2.10. 2012
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